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MOHIMI

Pikëpamjet e shprehura në këtë prezantim janë ato të prezantuesve, përveç
rasteve kur tregohet ndryshe. Ato nuk miratohen nga: Bordi Administrativ
EFRAG, Bordi i Raportimit Financiar EFRAG (FRB), EFRAG Raportimi Financiar
TEG (FR TEG), Bordi i Raportimit të Qëndrueshmërisë EFRAG (SRB) dhe
EFRAG Raportimi i Qëndrueshmërisë TEG (SR TEG).



PËRMBAJTJA

1. DRAFT ESRS: MANDATI DHE KONTEKSTI NGA CSRD

2. DRAFT ARKITEKTURA E ESRS DHE VËSHTRIM I 
PËRGJITHSHËM

3. DRAFT ESRS 1 KËRKESAT PËR ZBULIMIN dhe DRAFT ESRS 2 
Zbulime të Përgjithshme: KONCEPTE KYÇE

4. HAPAT TJERË
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1. DRAFT ESRS: MANDATI DHE KONTEKSTI
NGA CSRD



1.1 CSRD NË NJË VËSHTRIM
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 Fushëveprimi shtrihet në të gjitha kompanitë e mëdha dhe të gjitha 
të listuara, plus disa jo-BE.

 E detyrueshme, standarde evropiane …

 Bazuar në parimin e materialitetit të dyfishtë

 Draftet e zhvilluara nga EFRAG si këshilltar teknik i KE-së

 Të jetë i doptuar nga KE si i deleguar A cts

 Standardet sipas temës (dmth. tematikës) dhe sipas sektorëve që 
mbulojnë E,S dhe G .

 Standardet proporcionale për SME-të e listuara dhe standardet për 
kompanitë jo-BE me degë ose filiale të BE-së

 Kërkesa për siguri, duke filluar me siguri të kufizuar dhe më vonë 
duke evoluar në të arsyeshme (jashtë kompetencës së EFRAG)



1.2 QËLLIMI
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 Grupet dhe subjektet individuale. Përcaktohet mekanizmi i përjashtimit shtesë

 Të gjitha kompanitë > 250 punonjës që operojnë me Bashkimin Evropian

 Të gjitha kompanitë e mëdha

 Të gjitha kompanitë e listuara (përveç mikro-ndërmarrjeve të listuara)

 NVM-të e listuara

 Regjim vullnetar për NVM-të e tjera (që nuk përfshihet në Aktin e Deleguar)

 Kompanitë jo-BE me degë ose filiale në BE mbi kufijtë e caktuar

NVM-të e listuara :

 Opsioni për të përdorur standarde 
më të thjeshta dhe proporcionale

 Mundësia për të hequr dorë për 2 
vjet pas hyrjes në aplikim

Kompanitë jo-BE:

• Standarde të veçanta

• Nuk mbulojne të gjitha fushat 
e raportimit: fokusi i ndikimit, 
jo materialiteti financiar



1.3 HYRJA ME FAZË NË APLIKIM: Qasje e shkallëzuar

7

 Viti financiar 2024 – Shoqëritë “në objektin e NFRD”

 Viti financiar 2025 - Kompani të tjera të mëdha

 Viti financiar 2026 - NVM-të e listuara: VF 2026 duke përfshirë 
dispozita të mëtejshme për të hequr dorë

 Viti financiar 2028 - Shoqëri jashtë BE-së me degë/degë

Dispozitat e zinxhirit të vlerës:
- “Informacioni mbi zinxhirin e vlerës plotëson nevojat e përdoruesve dhe nuk 
vendos një barrë joproporcionale në aspektin e përpjekjeve dhe kostos për 
ndërmarrjet raportuese dhe ato që preken në mënyrë indirekte si pjesë e 
zinxhirit të vlerës së këtyre ndërmarrjeve”.

- Standardet nuk mund të specifikojnë dhënie informacionesh shpjeguese që 
do të kërkonin që ndërmarrjet të marrin informacion nga NVM-të në zinxhirin 
e tyre të vlerës që tejkalon informacionin që duhet të jepet sipas standardeve 
për NVM-të e listuara.



1.4 DEKLARAT E QËNDRUESHMËRISË: Përmbajtja
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1. Modeli dhe strategjia e biznesit Qëndrueshmëria 
ndaj rreziqeve dhe mundësive të lidhura me 
qëndrueshmërinë; plani i tranzicionit në përputhje 
me marrëveshjet e Parisit…)

2. Politikat dhe objektivat e kufizuara në kohë në 
lidhje me çështjet e qëndrueshmërisë

3. Organet administrative, menaxhuese dhe 
mbikëqyrëse (AMS) për çështjet e 
qëndrueshmërisë: roli, ekspertiza dhe aftësitë 
dhe skemat nxitëse

4. Procesi i Due Diligence. Ndikimet negative 
kryesore dhe të mundshme të lidhura me 
operacionet e vetë ndërmarrjes dhe veprimet 
me vlerë; veprimet për të identifikuar dhe 
monitoruar ndikimet dhe veprimet për të 
parandaluar, zbutur ose korrigjuar ato.

5. Rreziqet kryesore dhe si i menaxhon ato 
nga ndërmarrja

6. Treguesit përkatës për 1-5 më sipër

Neni 19 (a) / (29 (a) Përmbajtja e ESRS

Neni 29 (b) ESG Çështjet që duhen 
mbuluar
1. Faktorët mjedisorë: i) 

Zbutja dhe përshtatja ndaj 
ndryshimeve klimatike; ii) 
burimet ujore dhe detare; iii) 
përdorimi i burimeve dhe 
ekonomia rrethore; iv) 
ndotja; v) biodiversiteti dhe 
ekosistemet.

2. Faktorët social dhe të të 
drejtave të njeriut: i) trajtimi dhe 
mundësitë e barabarta (p.sh. 
barazia gjinore); ii) kushtet e 
punës (p.sh. marrëveshje 
kolektive); dhe iii) respektimin e të 
drejtave të njeriut, lirive themelore, 
parimeve dhe standardeve 
demokratike

3. Faktorët e qeverisjes: i) roli 
dhe përbërja e AMS; ii) 
kontrollin e brendshëm dhe 
çështjet e qëndrueshmërisë së 
menaxhimit të rrezikut; iii) 
etikën e biznesit dhe kulturën e 
korporatës; iv) aktivitetet e 
ndikimit politik; v) marrëdhëniet 
me klientët, furnitorët dhe 
komunitetet.



1.5 AFATI KOHOR I KOMISIONIT EVROPIAN PËR TË MIRATUAR 
STANDARDET
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Shënim

 Plani vjetor i punës do të prezantohet nga EFRAG në KE

 Rishikimi i detyrueshëm dhe ndryshimi i mundshëm i çdo standardi çdo 3 vjet

 Periudha minimale 4 mujore ndërmjet miratimit nga KE dhe hyrjes në aplikim

30 qershor 2023

 Standardet për të specifikuar 
informacionin për raportim sipas 
neneve 19a/29a (të gjitha temat 
e qëndrueshmërisë). Sektori 
agnostik.

 Rregulloret e tjera të BE-së; në 
veçanti, SFDR për pjesëmarrësit 
financiarë

30 qershor 2024

 Standardet specifike të sektorit

 Standardet për NVM-të e listuara

 Zgjerime / shpalosje plotësuese 
për grupin 1, aty ku është e 
nevojshme

 Standardet për kompanitë mëmë 
jashtë BE-së
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2. DRAFT ARKITEKTURA E ESRS DHE PËRMBLEDHJE
E PËRGJITHSHME



STANDARDET TEMAKE

STANDARDET NDËRPRERËSORE

MJEDISI

SHOQËRORE

QEVERISJA

SHTOJCAT

Shtojca V
Standarde t  e  

Qëndrueshmë r is ë  
SNRF  dhe tabela  e  

rakordi mi t  ESRS

Shtojca VI
Shkurtesat 

dhe f jalori  i  
termave

ESRS S2
Punëtorët në 

zinxhirin e vlerës

ESRS S3
Komunitetet e prekura

Shtojca I
Indeksi  i  

kërkesave 
për zbul im

Shtojca II
K ë rk e s a t  e  C S R D  p ë r  

z h v i l l im in  e  
ra p ort im i t  t ë  

q ë n d ru e s h m ë r i s ë  
d h e  m b u l im in  e  t y re  

n g a  ES R S

Shtojca III
Pikat e të 

dhënave në 
përputhje me 
l igjet e BE-së 

në ESRS

Shtojca IV
Rekomandime t e  

TCFD dhe tabela  e  
rakordi mi t  të  ESRS

ESRS S4
Konsumatorët dhe 

përdoruesit  e fundit

ESRS G1
Sjel l ja e biznesit

ESRS E3
Burimet ujore dhe 

detare

ESRS E4
Biodiversiteti  dhe 

ekosistemet

ESRS S1
Fuqia e vet punëtore

ESRS E5
Përdorimi i  burimeve 

dhe ekonomia 
rrethore

ESRS E1
Ndryshimi i  kl imës

ESRS E2
Ndotja

ESRS 2
Zbul ime të përgj ithshme

ESRS 1
Kërkesat e përgj ithshme

2.1: SET 1 DRAFT ESRS:
Këshilla teknike gjithëpërfshirëse dorëzuar Komisionit Evropian

Paketa e këshillave teknike EFRAG 22 nëntor 2022

11
CFRR – REPARIS - 1 dhjetor 2022

12 Standarde në të gjithë ES
• 2 Ndërprerje
• 5 Mjedisore
• 4 Sociale
• 1 Qeverisja

82 Kërkesat për zbulim
Kualitative ose sasiore

Materialitet i dyfishtë
• Materialiteti financiar
• Materialiteti i ndikimit

4 shtylla
• Qeverisja
• Strategjia
• Ndikimi, rreziku dhe
menaxhimi i mundësive
• Metrikat dhe objektivat

Raportimi dixhital
Taksonomia XBRL në vazhdim

Shënim i  
procesit  të 

rregullt

Shënim 
shpjegues

Analiza 
kosto-

përfit im



2.2 INTEROPERABILITETI ISSB dhe GRI/RRESHTIMI

ISSB

 Takimet e GPP-së, takimet dypalëshe në nivel menaxherial dhe takimet 
dypalëshe të ekspertëve të klimës: vazhdimi i dialogut dhe 
bashkëpunimit

 Komentet e marra: dëshirë e madhe për ndërveprim ESRS dhe SNRF S

 Vendimet tentative:

 Përafrimi i koncepteve: materialiteti financiar dhe zinxhiri i vlerës 
në ESRS 1

 Përafrimi i përmbajtjes së objektivave të zbulimit në ESRS 2

 Konfirmimi i shtesave në SNRF S2 në ESRS E1

 Ndryshimet në Arkitekturë

 Dallimet në afatin kohor

GRI

 Takime në nivel teknik të stafit për të kërkuar përafrimin me konceptet 
kryesore: materialiteti i ndikimit, qasja e kujdesit të duhur…

 Komente të marra dhe takime dypalëshe të organizuara
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ESRS ofron 
infrastrukturën e 
të dhënave të BE-
së:
- Materialitet i 
dyfishtë
- Rregullorja e 

BE-së për 
shërbimet 
financiare 
(SFDR, Shtylla 
3)

- Duke marrë 
parasysh 
rregulloren e 
BE-së



3. DRAFT ESRS 1 KËRKESAT PËR ZBULIM
DHE DRAFT ESRS 2 ZBULIME TË PËRGJITHSHME:
KONCEPTE KYÇE
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ESRS 1

Kategoritë e (draft) standardeve dhe dhënien e informacioneve 
shpjeguese sipas (draft) Standardeve Evropiane të Raportimit të 
Qëndrueshmërisë
Karakteristikat cilësore të informacionit

Materialiteti i dyfishtë si bazë për shpalosjet e qëndrueshmërisë

Kujdesi i duhur i qëndrueshmërisë

Zinxhiri i vlerës

1

2

3

4

5

3.1 ESRS 1 KËRKESAT E PËRGJITHSHME:
Faqja e "si të raportoni" sipas ESRS

CFRR – REPARIS - 1 dhjetor 2022

Horizonti kohor6

Struktura e deklaratave të qëndrueshmërisë8

Përgatitja dhe prezantimi i informacionit për qëndrueshmërinë7

Dispozitat kalimtare10

Lidhjet me pjesë të tjera të deklaratave të qëndrueshmërisë9
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Terma të përcaktuara

Kërkesat e aplikimit

Karakteristikat cilësore të informacionit

Lista e Kërkesave për Zbulim në faza

Struktura e deklaratave të qëndrueshmërisë së ESRS

A

B

C

D

E

3.1 ESRS 1 Kërkesa të përgjithshme: Shtojca për të mbështetur dhe 
ilustruar kur aplikoni ESRS

CFRR – REPARIS - 1 dhjetor 2022

Grafik i rrjedhës për përcaktimin e dhënies së informacioneve 
shpjeguese që do të përfshihen

F

Shembull i inkorporimit me referencëH

Shembull i strukturës së deklaratave të qëndrueshmërisë ESRSG

ESRS 1
Shtojcat

Materialitet i dyfishtë

Vlerësimi duke përdorur mesataret dhe treguesit e sektorit

Përmbajtja dhe struktura e deklaratave të qëndrueshmërisë



3 .2 ESRS 1-2 : PARIMI I MATERIALITETIT

Në kërkesën për zbulim dhe/ose pikën e të dhënave (metrika dhe 
objektivat)

SHPALLJE TË SUBJEKTAVE TË VLERËSIMIT TË MATERIALITETIT
Të identifikojë ndikimet materiale, rreziqet dhe mundësitë për ndërmarrjen 

në periudhën afatshkurtër, afatmesme dhe afatgjatë.

INFORMACIONI I DETYRUAR PËR TË 
SHPALLUR

Zbulimet/pikat e mëposhtme të të dhënave 
duhet të zbulohen dhe nuk ndjekin vlerësimin 
e materialitetit :

A. ESRS 2 – Zbulime të Përgjithshme

B. BE-së (SFDR, Standardet e BE-së, 
Shtylla III, Ligji i BE-së për Klimën ..). 
Këto janë në ESRS 2 dhe standardet 
aktuale - referojuni Shtojcës D të ESRS 2 
për një listë të plotë.

C. E1 - Ndryshimet klimatike

D. S1 – Fuqia punëtore vetjake - Kërkesat 
e zbulimit 1 deri në 9 për ndërmarrjet 
me 250 punonjës ose më shumë.

Sipas standardeve aktuale

MATERIALI
Për të zbuluar informacionin 

(përfshirë politikat, veprimet dhe 
objektivat)

JO MATERIAL
Shpjegim i shkurtër

MATERIALI
Për të zbuluar informacionin

JO MATERIAL
Ndërmarrja mund të heqë 

kërkesën/pikën e të dhënave për 
zbulim

Indeksi i Përmbajtjes / Lista e të gjitha Kërkesave për Zbulim të raportuara
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3.2 ESRS 1-2 VLERËSIMI I MATERIALITETIT: Ndërmarrja për të 
përcaktuar ndikimet e saj materiale, rreziqet dhe mundësitë
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Sociale Mjedisi Qeverisja

M
at

er
ia

lit
et

i i
 n

di
ki

m
it

Materialiteti financiar

SHEMBULL

I LARTË

Çështja 6

Çështja 3

Çështja 7

Çështja 8

Çështja 5

Çështja 4

Çështja 1

Çështja 2

Çështja 10

Çështja 9

"BRENDA JASHTE"

"JASHTË-BRENDA"

I L
AR

TË

Materialiteti i ndikimit : ndikimet aktuale 
ose të mundshme pozitive ose negative mbi 
njerëzit ose mjedisin në horizontet kohore 
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata 
(brenda-jashtë)

Kriteret:
• ashpërsia (shkalla, shtrirja dhe 

korrigjueshmëria)
• gjasat e ndikimit

Materialiteti financiar : një çështje e 
qëndrueshmërisë është materiale nëse 
shkakton ose mund të shkaktojë efekte 
financiare materiale (jashtë brenda)

Efektet financiare janë rreziqe ose 
mundësi që kanë një ndikim material (ose 
ka të ngjarë të kenë një ndikim material) në 
flukset monetare të ndërmarrjes, zhvillimin, 
performancën, pozicionin, koston e kapitalit 
ose aksesin në financa në periudhën 
afatshkurtër, afatmesme dhe afatgjatë.

Marrja për të shpalosur 
çështjet materiale (ndikimet, 
rreziqet ose mundësitë)



Ndërmarrja raportuese
=

objekti i mbajtur për pasqyrat 
financiare përkatëse

OPERACIONET VET
ZINXHIRI I VLERAVE (në rrjedhën e sipërme 

dhe të poshtme)
E BAZUAR NË RREZIK

Nëse pas çdo përpjekjeje të arsyeshme 
ndërmarrja nuk mund të mbledhë informacion, 

ai do të vlerësohet
p.sh. përmes të dhënave nga burime indirekte, 
të dhënave mesatare të sektorit, analizave të 
mostrës, të dhënave të tregut dhe grupit të 

kolegëve, përfaqësuesve të tjerë ose të 
dhënave të shpenzimeve
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3. 3 ESRS 1: FUSHA E RAPORTIMIT – Zinxhiri i vlerës

Zinxhiri i vlerës : Informacioni për ndërmarrjen raportuese të dhënë në deklaratat e qëndrueshmërisë do të 
zgjerohet për të përfshirë informacionin mbi ndikimet materiale*, rreziqet dhe mundësitë që lidhen me 

ndërmarrjen nëpërmjet marrëdhënieve të saj të drejtpërdrejta dhe të tërthorta të biznesit në zinxhirin e vlerës së 
sipërme dhe/ose në rrjedhën e poshtme.

* Ndikimet përfshijnë ato të shkaktuara ose të kontribuuara nga ndërmarrja dhe ato që janë të lidhura drejtpërdrejt 
me operacionet, produktet ose shërbimet e vetë ndërmarrjes nëpërmjet marrëdhënieve të saj të biznesit

CFRR – REPARIS - 1 dhjetor 2022

Dispozitat kalimtare 3-vjeçare nëse disa nga informacionet mbi zinxhirin e vlerës nuk janë 
të disponueshme:

a) asnjë raportim mbi ndikimet, rreziqet ose mundësitë në zinxhirin e vlerës (përveç pikave 
të të dhënave të ligjit të BE-së- ESRS 2 Shtojca C);

b) opsioni për të kufizuar informacionin e disponueshëm brenda vendit kur zbatohet ESRS 
2 dhe zbulimet e politikave, veprimeve dhe objektivave mbi standardet aktuale për 

ndikimet materiale, rreziqet dhe mundësitë



BP-1: Baza e përgjithshme për përgatitjen e matjeve të qëndrueshmërisë

BP-2: Zbulimet në lidhje me rrethanat specifike

 Horizontet kohore

 Vlerësimi i zinxhirit të vlerës

 Burimet e vlerësimit dhe pasigurisë së rezultateve

 Ndryshimet në përgatitje ose prezantim

 Raportimi i gabimeve në periudhën e mëparshme

 Dhënia e informacioneve shpjeguese që rrjedhin nga 

legjislacioni vendas ose deklaratat e pranuara përgjithësisht të 

raportimit të qëndrueshmërisë

 Inkorporimi me referencë

KARAKTERISTIKAT E PËRGJITHSHME

ISSB

3.4 Objektivi dhe përmbledhja: Kërkesat për zbulim të ESRS 2 (I/II)
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GOV-1: Roli administrativ, menaxhues

dhe organet mbikëqyrëse

GOV-2: Informacioni i ofruar dhe qëndrueshmëria

çështjet e trajtuara nga organet administrative të ndërmarrjes,

organet drejtuese dhe mbikëqyrëse

GOV-3: Integrimi i lidhur me qëndrueshmërinë

skemat nxitëse

GOV-4 : Deklaratë për kujdesin e duhur të qëndrueshmërisë

GOV-5: Mbi menaxhimin e rrezikut dhe kontrollet e brendshme

raportimi i qëndrueshmërisë

QEVERISJA

ISSB

SFDR

TCFD

TCFD

TCFD

ISSB

ISSB

ISSB

GRI

GRI GRI

GRI

GRI



MENAXHIMI I NDIKIMIT, RREZIQEVE DHE MUNDËSIVE

IRO-1: Përshkrimi i proceseve për identifikimin e materialit

ndikimet, rreziqet dhe mundësitë e qëndrueshmërisë

IRO-2: Kërkesat e zbulimit në ESRS nga

deklaratën e qëndrueshmërisë së ndërmarrjes

TCFD

TCFD

ISSB

ISSB

3.4 Objektivi dhe përmbledhja: Kërkesat për zbulim të ESRS 2 (II/II)
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STRATEGJIA

SBM-1: Pozicioni i tregut, strategjia , modeli(et) e biznesit

dhe zinxhirin e vlerave

SBM-2: Interesat dhe pikëpamjet e

Palët e interesuara

SBM-3 : Ndërveprimi i rreziqeve dhe mundësive dhe

strategjinë dhe modelin e biznesit të ndërmarrjes

ISSB

ISSB

PËRMBAJTJA E ZBALIMIT

politikat
DC-P

Veprime
t

DC-A

Metrikë
DC-M

Objektiv
at

DC-T

Per secilin
Materiali
Qëndrueshmëri
a
Materie
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GRI

GRI

GRI

GRI

GRI



Trupi kryesor i standardit [draft] përfshin seksionet e 
mëposhtme :
 Objektivi dhe ndërveprimi me Standardet e tjera
 Informacioni që duhet të zbulohet për katër shtyllat:

• lidhur me ESRS 2 (GOV, SBM, IRO)
• Menaxhimi i ZRrN-së: politikat, veprimet
• METRIKA DHE SYNIMET: objektivat dhe treguesit 

e performancës

Shtojcat:
- Shtojca A: Fjalor
- Shtojca B: Kërkesat e aplikimit (p.sh. shembuj, 

metodologji që do të zbatohet, tabela që do të 
zbulohen..)

3.5 STRUKTURA E STANDARDEVE TEMATIKE: 
Shembull i [draftit] ESRS E3 Burimet ujore dhe detare
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Shtojca B është pjesë përbërëse e [ draft] Standardit dhe 
ka të njëjtin autoritet si pjesët e tjera.



5. HAPAT TJERË



5.1 HAPAT TJERË – SET 2 dhe 3

SET 2

 Standardet specifike të sektorit

• Standard për kompanitë jashtë BE-së 5 sektorë që mbulohen nga GRI: 
Bujqësia, Minierat e Qymyrit, Minierat, Naftë+Gaz (në rrjedhën e sipërme), 
Naftë+Gaz (në mes të rrjedhës së poshtme)

• 5 sektorë me ndikim të lartë: Prodhimi i Energjisë, Transporti Rrugor, 
Prodhimi i Automjeteve, Ushqimi/Pijet, Tekstilet

 SME-të: Standardi për NVM-të e listuara + Udhëzime vullnetare për SME-të jo të 
listuara

 Standardi i kompanisë mëmë jo-BE për grupet e palëve të treta me degë dhe 
filiale brenda BE-së mbi një prag të caktuar + Amendamenti në Setin 1 me qëllim 
zbatimin e 'kapakut' në informacionin e zinxhirit të vlerës => ka shumë të ngjarë të 
vendoset 3

SET 3 dhe 4

 31 standardet e mbetura të sektorit specifik
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5.2 NVM-të Qasja e përgjithshme: 2 rrjedha pune

Arti ligjërisht i 
detyrueshëm. 29 c 
dhe Art. 19 a5
- NVM-të ndërmjet 10-
250 punonjës (plus xhiro 
dhe kriteret e kapitalit) 
që janë të listuara [ rreth 
1 mijë kompanitë e 
listuara në BE ]
- Bankat e vogla
- Sigurimi i robërisë dhe 
risigurimi

KE do të miratojë A ct të 
deleguar : 30 qershor 
2024. Detyrimet e shtyra.

Mjet jo ligjërisht i 
detyrueshëm, por 
fuqizues
SME-të që nuk janë të 
listuara [ 22 milionë 
përfshirë mikro ] jashtë 
fushëveprimit të CSRD që 
duan të zbulojnë 
vullnetarisht

Afati kohor i sugjeruar, 
njëjtë si ESRS për SME-të: 
30 24 qershor
(pa akt të deleguar, por 
udhëzime të mundshme të 
BE-së)

Qëllimi: të ndihmojë SME-
të në marrjen e hapave të 
parë në raportimin e ESG

Standardi i 
NVM-ve të 

listuara
(CSRD)

Standardi 
Vullnetar i 

Raportimit të 
Qëndrueshmëri
së (NVM-të që 

nuk janë në 
objektin e CSRD)
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CSRD specifikon kërkesat e raportimit për 
NVM-të e listuara. Kjo është një listë e 
reduktuar nga kërkesat që do të zbatohen 
për kompanitë e tjera sipas 
fushëveprimit:
a) Një përshkrim i shkurtër i modelit 

dhe strategjisë së biznesit të 
ndërmarrjes

b) Një përshkrim i politikave të 
ndërmarrjes në lidhje me çështjet 
e qëndrueshmërisë

c) Ndikimet negative kryesore 
aktuale ose të mundshme të 
ndërmarrjes në lidhje me çështjet 
e qëndrueshmërisë dhe çdo 
veprim i ndërmarrë për të 
identifikuar, monitoruar, 
parandaluar, zbutur ose korrigjuar 
ndikime të tilla negative aktuale 
ose të mundshme

d) Rreziqet kryesore për 
ndërmarrjen në lidhje me çështjet 
e qëndrueshmërisë dhe si i 
menaxhon ndërmarrja këto 
rreziqe

e) Treguesit kryesorë të nevojshëm 
për dhënien e informacioneve 
shpjeguese të përmendura në 
pikat (a) deri (d).



5.3 NVM-të: Blloqe NDËRTIMORE

STANDARDET VULLNETARE të BE-së (VSRS) PËR
NVM-të e PA-listuara

1. PARIMI I RAPORTIMIT = (proporcionaliteti + +)
2. PRERJE KRYQE + TEMAKE (numër shumë i kufizuar DR)
3. SECTOR AGNOSTIC (vetëm)

BE ESRS PËR NVM-të e listuara (e detyrueshme)
1. PARIMET E RAPORTIMIT (proporcionaliteti)
2. PRERJE KRYQE + TEMA (e thjeshtuar, neni 19a 6)
3. DR-të SEKTOR AGNOSTIC (numër i reduktuar)
4. DR-të e detyrueshme (TBC)
5. DR SPECIFIKE TË SEKTORIT (në përputhje me sektorin 

specifik të ESRS)

BE ESRS PËR KOMPANITË E MËDHA (i detyrueshëm)
1. PARIMET E RAPORTIMIT
2. PRERJE KRYQE + TEMAKE
3. SEKTORI AGNOSTIK DRs
4. DR-të e detyrueshme DR-të SPECIFIKE SEKTORIT

B

A

C



SHTOJCAT



1.1 KONTEKSTI I EFRAG: Hyrje

KUSH ËSHTË EFRAG? EFRAG

 Një organizatë private jofitimprurëse e themeluar në 
2001 (Bruksel)

 Inkurajuar nga Komisioni Evropian për t'i shërbyer 
interesit publik

 Që nga viti 2010 mbi 50% financohet nga Bashkimi
Evropian

 2018 European Corporate Reporting Lab@EFRAG
pas Planit të Veprimit të KE-së: Financimi Rritja e
qëndrueshme

 2022 Shtylla e raportimit të qëndrueshmërisë u krijua
me Bordin e Raportimit të Qëndrueshmërisë (SRB)
dhe Grupin e Ekspertëve Teknik të Raportimit të
Qëndrueshmërisë (SRT) 27
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1.1 KONTEKSTI I EFRAG: Hyrje

T'i shërbejë interesit publik evropian si në raportimin financiar ashtu edhe në atë 
të qëndrueshmërisë duke zhvilluar dhe promovuar pikëpamjet evropiane në 
fushën e raportimit të korporatave dhe duke zhvilluar draft Standardet e 
Raportimit të Qëndrueshmërisë së BE-së.

Raportimi financiar:

 Sigurimi që pikëpamjet evropiane konsiderohen siç duhet në procesin e 
përcaktimit të standardeve të BSNK-së dhe në debatet ndërkombëtare 
përkatëse

 Ofrimi i këshillave për KE-në nëse standardet e reja ose të rishikuara SNRF 
përmbushin kriteret në Rregulloren e SNK për miratim për përdorim në BE, 
duke përfshirë të mirën publike evropiane

Raportimi i qëndrueshmërisë:

 Ofrimi i këshillave teknike për KE-në në formën e draft Standardeve të 
Raportimit të Qëndrueshmërisë së BE-së të shoqëruar nga bazat e 
konkluzioneve dhe analiza e përfitimit të kostos duke përfshirë analizën e 
ndikimit.

Deklarata e misionit të EFRAG

CFRR – REPARIS - 1 dhjetor 2022
28



1.1 KONTEKSTI I EFRAG: Hyrje

 EFRAG kërkon të dhëna nga të gjitha palët e interesuara dhe merr prova 
në lidhje me rrethanat specifike evropiane, gjatë gjithë procesit të 
përcaktimit të standardeve.

 Legjitimiteti i EFRAG është ndërtuar mbi transparencën, qeverisjen, 
procesin e rregullt (që mund të përfshijë teste në terren, analiza të 
ndikimit dhe kontakte), përgjegjshmërinë publike dhe udhëheqjen e 
mendimit.

 EFRAG të flasë në mënyrë bindëse, të qartë dhe të qëndrueshme dhe të 
njihet si zëri evropian në raportimin e korporatave.

 EFRAG po operon në një mjedis me zhvillim të shpejtë. Ajo është e 
vëmendshme ndaj nevojës për të përshtatur aktivitetet e saj për të 
përmbushur mundësitë dhe sfidat e reja në raportimin e korporatës.

Deklarata e misionit të EFRAG (vazhdim)
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INICIATIVAT E KE-së

 Raporti i Grupit të Ekspertëve të Nivelit të Lartë 2018 Financimi i 
një Ekonomie të Qëndrueshme Evropiane

 Mars 2018 Plani i Veprimit i KE-së për financimin e rritjes së 
qëndrueshme, seksioni, veçanërisht Shpalosja dhe Kontabiliteti: Pikat e 
Veprimit

• EFRAG do të krijojë një Laborator Evropian të Raportimit të 
Korporatave (i themeluar në TM3 2018)

• Qershor 2019 Shtojca NFRD mbi raportimin në lidhje me klimën

• Konsultimet e BE-së për H1 2020 mbi strategjinë e rinovuar të 
financave të qëndrueshme

• Tetor 2018 EC 2018 Fitness Check – raport përmbledhës

 Marrëveshja e Gjelbër Evropiane e lëshuar në vitin 2019, duke 
përfshirë nevojën për rritjen e dhënies së informacionit mbi të 
dhënat klimatike dhe mjedisore => rishikimi i Direktivës së 
Raportimit Jo-Financiar (NFRD)

1.2 KONTEKSTI EVROPIAN: 
Financa e qëndrueshme

30
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1.3 PËRMBLEDHJE E AKTIVITETIT TË EFRAG

− T'i shërbejë interesit publik evropian si në raportimin financiar ashtu edhe në atë të 
qëndrueshmërisë duke zhvilluar dhe promovuar pikëpamjet evropiane në fushën e 
raportimit të korporatave dhe duke zhvilluar draft Standardet e Raportimit të 
Qëndrueshmërisë së BE-së.

− Raportimi financiar:

 Sigurimi që pikëpamjet evropiane konsiderohen siç duhet në procesin e 
përcaktimit të standardeve të BSNK-së dhe në debatet ndërkombëtare 
përkatëse

 Ofrimi i këshillave për KE-në nëse standardet e reja ose të rishikuara SNRF 
përmbushin kriteret në Rregulloren e SNK për miratim për përdorim në BE, 
duke përfshirë të mirën publike evropiane

− Raportimi i qëndrueshmërisë:

 Ofrimi i këshillave teknike për KE-në në formën e draft Standardeve të 
Raportimit të Qëndrueshmërisë së BE-së të shoqëruar nga bazat e 
konkluzioneve dhe analiza e përfitimit të kostos duke përfshirë analizën e 
ndikimit.

Deklarata e misionit të EFRAG
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1.3 PËRMBLEDHJE E AKTIVITETIT TË EFRAG

− EFRAG kërkon të dhëna nga të gjitha palët e interesuara dhe merr prova 
në lidhje me rrethanat specifike evropiane, gjatë gjithë procesit të 
përcaktimit të standardeve.

− Legjitimiteti i EFRAG është ndërtuar mbi transparencën, qeverisjen, 
procesin e rregullt (që mund të përfshijë teste në terren, analiza të 
ndikimit dhe kontakte), përgjegjshmërinë publike dhe udhëheqjen e 
mendimit.

− EFRAG të flasë në mënyrë bindëse, të qartë dhe të qëndrueshme dhe të 
njihet si zëri evropian në raportimin e korporatave.

− EFRAG po operon në një mjedis me zhvillim të shpejtë. Ajo është e 
vëmendshme ndaj nevojës për të përshtatur aktivitetet e saj për të 
përmbushur mundësitë dhe sfidat e reja në raportimin e korporatës.

Deklarata e misionit të EFRAG (vazhdim)
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Konsultimet publike mbi draftet e ekspozimit të grupit të parë të 
draftit të 

Grupi i Ekspertëve Teknik të Raportimit të Qëndrueshmërisë 
EFRAG ( SRT ) i emëruar nga EFRAG SRB 13 prill 2022

1.4 SHTYLLA E QËNDRUESHMËRISË EFRAG: Pikat kryesore 
të vitit 2022

Bordi Raportues i Qëndrueshmërisë EFRAG (SRB) , i emëruar 
nga Asambleja e Përgjithshme e EFRAG

Analiza e kostos 
së përfitimit duke 
përfshirë vlerësimet 
e ndikimit – TM3 
2022

Analiza e letrës së 
komenteve, 
diskutimet, grupi i 
parë i draftit të ESRS

Thirrja për tenderë 
XBRL Taksonomia 
grupi i parë i draft 
ESRS: kontraktori i 
zgjedhur,

1 mars

13 prill

Draftet e ekspozimit të ESRS të publikuara (në total 13 standarde)28 prill

8 gusht

22 nëntor 2022: Grupi i parë i draftit të ESRS (12 standarde) i dorëzuar 
Komisionit Evropian

Gusht -
Nëntor



Asambleja e Përgjithshme e EFRAG

Raportimi 
Financiar 
EFRAG
Bordi

Sekretariati EFRAG

EFRAG 
Raportimi 

Financiar TEG

EFRAG 
Raportimi i 

Qëndrueshmëri
së TEG

LAB evropian

Grupet
punuese

Organizatat 
Anëtare

Anëtarët
Të dhëna / rekomandime
Emërimi / mbikëqyrja

EFRAG 
Administrative

Bordi

EFRAG Raportimi 
i 

Qëndrueshmërisë
Dhe Bordi

Përcaktuesit 
kombëtarë të 

standardeve në 
Evropë

EFRAG
Forumi 

Konsultativ i 
Raportimit të 
Qëndrueshm

ërisë

Forumi 
Konsultativ i 
Përcaktuesv

e të 
Standardeve 

EFRAG 
(CFSS)

Autoritetet 
publike 

kombëtare dhe
vendosës 

standardesh, 
iniciativa 

globale dhe të 
tjera

Grupet punese

1.5 REFORMA INSTITUCIONALE E EFRAG PËR T'IU PËRSHTATUR 
MISIONIT TË RI

CFRR – REPARIS - 1 dhjetor 2022
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Aktivitetet në vazhdim:

 Përditëso Procedurat e Procesit të rregullt për CSRD përfundimtare dhe taksonominë 
dixhitale të ESRS

 Krijimi i Forumit Konsultativ të Raportimit të Qëndrueshmërisë (autoritetet publike kombëtare, 
vendosësit kombëtarë të standardeve dhe mundësisht iniciativat ndërkombëtare)

 Krijimi i Forumit Konsultativ të ekspertëve dixhitalë për të ndihmuar në zhvillimin e 
vazhdueshëm të taksonomisë ESRS XBRL



EFRAG bashkëfinancohet nga Bashkimi Evropian dhe vendet e
EEA dhe EFTA. Përmbajtja e punës së EFRAG dhe pikëpamjet
dhe qëndrimet e shprehura janë megjithatë përgjegjësi e vetme e
EFRAG dhe nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht ato të Bashkimit
Evropian ose të Drejtorisë së Përgjithshme për Stabilitetin
Financiar, Shërbimet Financiare dhe Unionin e Tregjeve të
Kapitalit (DG FISMA). As Bashkimi Evropian dhe as DG FISMA
nuk mund të mbajnë përgjegjësi për to.

EFRAG
Aisbl - ivzw

35 Square de Meeüs
B-1000 Bruksel

tel. +32 (0)2 207 93 00
www.efrag.org
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https://twitter.com/EFRAG_Org
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